EDITAL DE ATUALIZAÇÃO DE VALORES

EDITAL DE CREDENCIAMENTO SEME Nº 001/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE PREÇOS Nº 001/2026

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALFREDO CHAVES – ES, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, a Lei Municipal nº

864/2023 e demais normas aplicáveis, torna público o presente EDITAL DE ATUALIZAÇÃO DE

VALORES, referente ao Edital de Credenciamento SEME nº 001/2024, que dispõe sobre o

credenciamento de pessoas jurídicas para fornecimento de material escolar aos estudantes

matriculados na Rede Municipal de Ensino.

1 – DO OBJETO

1.1 O presente edital tem por objeto a atualização dos valores máximos dos itens de material

escolar constantes no Anexo I do Edital de Credenciamento SEME nº 001/2024,

considerando:

• atualização de preços praticados no mercado;

• levantamento realizado por meio de pesquisa de preços;

• necessidade de manter o equilíbrio econômico e a compatibilidade com os valores

praticados no comércio local.

1.2 Permanecem inalteradas todas as demais disposições constantes no Edital de

Credenciamento nº 001/2024.

2 – DA ATUALIZAÇÃO DOS VALORES

2.1 Os valores máximos dos itens de material escolar passam a vigorar conforme tabela

atualizada constante no Anexo I deste Edital.

2.2 Os credenciados deverão observar os novos valores máximos estabelecidos, sendo

permitido praticar valores inferiores.

2.3 A atualização dos valores não altera as especificações técnicas dos itens, permanecendo

válidas as descrições constantes no Termo de Referência.

3 – DA APLICAÇÃO DOS NOVOS VALORES

3.1 Os valores atualizados passarão a vigorar a partir da publicação deste edital no sítio

eletrônico do município de Alfredo Chaves.

3.2 Os credenciados já habilitados no Edital nº 001/2024 permanecem aptos ao fornecimento,

devendo apenas adequar seus preços aos novos limites estabelecidos.

4 – DA JUSTIFICATIVA

4.1 A atualização de valores foi realizada considerando:

• levantamento de preços no comércio local;

• consulta a sistemas de banco de preços;

• variações inflacionárias ocorridas no período.

4.2 O objetivo é garantir a compatibilidade dos valores com a realidade do mercado e a

continuidade do programa de fornecimento de material escolar aos estudantes da rede

municipal.

5 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Edital de

Credenciamento SEME nº 001/2024.

5.2 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Alfredo Chaves – ES, 09 de março de 2026.

Sonia Francisco Klein

Secretária Municipal de Educação.

ANEXO ÚNICO

Descrição dos itens e os valores máximos

APONTADOR COM DEPÓSITO PARA LÁPIS DIÂMETRO JUMBO

Descrição: Lâmina em aço, mínimo um furo, simples com depósito
resistente.

R$ 13,20

APONTADOR COM DEPÓSITO PARA LÁPIS COMUM

Descrição: Lâmina de alta qualidade em aço, mínimo um furo, depósito
translúcido.

R$ 8,36

APONTADOR SEM DEPÓSITO PARA LÁPIS COMUM

Descrição: Lâmina de alta qualidade em aço, mínimo um furo, cores
variadas.

R$ 5,35

BORRACHA ESCOLAR COM CAPA PLÁSTICA PROTETORA

Descrição: formato ergonômico, atóxica, em borracha sintética, isenta
de PVC, produto não perecível e atóxico.

R$ 7,06

BORRACHA ESCOLAR MACIA PARA LÁPIS

Descrição: sem capa, macia, capacidade para apagar a escrita sem
manchar o papel, atóxica.

R$ 4,52

CADERNO BROCHURA GRANDE

Descrição: Costurado, capa dura, com no mínimo 80 folhas, dimensões
aproximadas 400 x 275 mm (aberto).

R$ 31,20

CADERNO DE DESENHO

Descrição: Espiral com no mínimo 80 folhas, tamanho A4, capa dura,
miolo em papel sem pauta.

R$ 37,95

CADERNO DE REGISTRO COTIDIANO (TIPO AGENDA)

Descrição: Tamanho mínimo 12 cm x 18 cm, capa dura. R$ 35,97

CADERNO BROCHURA PEQUENO

Descrição: Modelo ¼, costurado, capa dura, com no mínimo 48 folhas,
140mm x 202mm.

R$ 17,36

CADERNO UNIVERSITÁRIO (10 MATÉRIAS)

Descrição: Capa dura, com no mínimo 200 folhas, espiral, folha
pautada.

R$ 55,76

CADERNO UNIVERSITÁRIO (20 MATÉRIAS)

Descrição: Capa dura, com no mínimo 310 folhas, espiral, folha
pautada.

R$ 72,70

CADERNO ESPIRAL (1 MATÉRIA)

Descrição: Capa dura, com no mínimo 80 folhas, espiral, folhas
pautadas.

R$ 35,36

GIZÃO DE CERA
Descrição: Embalagem com 12 unidades, 12 cores, giz de cera jumbo,
produto atóxico.

R$ 24,96

CONJUNTO DE LÁPIS DE COR
Descrição: 12 cores, acondicionado em embalagem com 12 unidades,
grande, cores sortidas, atóxico. Medidas mínimas do lápis apontado de
17,5cm.

R$ 39,28

CONJUNTO DE LÁPIS DE COR JUMBO
Descrição: 12 cores, acondicionado em embalagem com 12 unidades,
grande, cores sortidas, atóxico.

R$ 45,70

CANETA ESFEROGRÁFICA
Descrição: Cor azul, preta ou vermelha, com tampa protetora
removível.

R$ 9,54

CANETA MARCA TEXTO
Descrição: Em plástico, diâmetro da ponta chanfrada de 4 mm, com
tampa, cores diversas.

R$ 10,17

COLA LÍQUIDA
Descrição: Branca com no mínimo 90 gramas, não tóxica, lavável.

R$ 11,36

COLA BASTÃO
Descrição: Branca em Bastão com no mínimo 10 gramas, uso escolar,
secagem rápida, não tóxica, a base de água e 100% lavável.

R$ 15,28

CONJUNTO DE CANETA HIDROGRÁFICA
Descrição: Grande, ponta fina, 12 cores, com tinta lavável a base de
água, com tampa.

R$ 37,95

ESTOJO ESCOLAR
Descrição: confeccionado em material resistente, formato amplo para
armazenamento de objetos como canetas, tesoura, lápis e borracha.

R$ 55,46

LÁPIS GRAFITE Nº 2
Descrição: Grafite de cor natural, comprimento mínimo de 17 cm
apontado, formato cilíndrico.

R$ 4,92

CONJUNTO DE MASSA DE MODELAR
Descrição: 12 cores variadas; massinha de modelar a base de amido,
fragrância, atóxica, peso mínimo 180g.

R$ 12,96

PINCEL ESCOLAR N° 06
Descrição: Cabo plástico, virola em alumínio e ponta redonda com
cerdas tipo pelo.

R$ 6,66

PINCEL ESCOLAR N° 08
Descrição: Cabo plástico, virola em alumínio e ponta redonda com
cerdas tipo pelo.

R$ 7,06

RÉGUA ESCOLAR
Descrição: Régua geométrica em poliestireno, flexível para uso
escolar, máximo 30 cm.

R$ 11,21

TESOURA ESCOLAR
Descrição: Sem ponta Lâminas em aço inox 5"; cabos em polipropileno,
comprimento 10 a 13 cm.

R$ 14,45

TINTA GUACHE
Descrição: Estojo com 06 cores (15 ml) vivas e miscíveis, tinta lavável.

R$ 12,70

MOCHILA ESCOLAR
Descrição: Tamanho P para alunos da Educação Infantil. R$ 182,19

MOCHILA ESCOLAR
Descrição: Tamanho G para alunos do Ensino Fundamental. R$ 199,04

LAPISEIRA ESCOLAR
Descrição: Lapiseira, corpo em plástico, cores diversas, ponteira
retrátil, utiliza mina de grafite de 0,7 mm ou 0,5 mm,  clip removível,
ideal para desenhos e escrita em geral.

R$ 23,96

GRAFITE

Descrição: Mina de grafite.
R$ 9,06

   CORRETIVO LÍQUIDO
   Descrição: Corretivo escolar liquido, a base água, não toxico. R$ 9,45

   CORRETIVO FITA
   Descrição: Corretivo escolar em fita, não toxico. R$ 14,76

PASTA ESCOLAR
Descrição: Pasta organizadora em polipropileno, para uso escolar.

R$ 13,46

		2026-03-11T10:22:47-0300
	SONIA FRANCISCO KLEIN:07729815745
	Eu sou o autor deste documento